En otro lugar, al probar que el matrimonio contraído por procurador es sacramento, argumenta así:

«Quia vel Christus elevans matrimonium ad esse Sacramenti mutavit rationem contractus naturalis, vel non; si primum, ergo in lege Evangelii matrimonium per procuratorem non est legitimum in ratione contractus naturalis; si secundum, ergo et modo matrimonium per procuratorem est sacramentum. 4) Quia matrimonium ut contractus et ut sacramentum est idem numero»⁹³.

A propósito todavía del matrimonio por procurador, dice que bien hacen los que, contraído el matrimonio por procurador, renuevan su matrimonio luego personalmente, para quitar escrúpulos; y entonces escribe:

«Quia quamvis cetera sacramenta repeti nequeant, eadem materia remanente, hoc autem est in matrimonio speciale, cum enim sit contractus, eiusque naturam et condiciones retineat, potest ea parte, qua contractus est, ceterorum more saepius iterari»⁹⁴.

Por fin, porque pienso que basten estos pocos textos para persuadirse de la mente de Sánchez, al tratar de la necesidad de la expresión externa del consentimiento, pregunta si ella es esencialmente necesaria, y contesta del modo siguiente:

«Probabilius est esse de ratione ipsius contractus... Matrimonium ut est sacramentum necessario et intrinsece est sensibile signum, ea enim est sacramenti definitio; ergo ut est contractus; nam Christus non mutavit sacramenti matrimonii, ut est contractus, naturam; sed ad sacramenti esse elevavit»^{95, 96}.

⁹² Ibid. d. 6, n. 2, p. 93.

⁹³ Ibid. disp. 11, n. 27, p. 28.

⁹⁴ Ibid. n. 31, p. 99.

⁹⁵ Ibid. d. 30, n. 3, p. 118.

⁹⁶ Considero innecesario aducir textos de los comentaristas al libro IV de las Decretales, entre los que reina asimismo unanimidad. Pueden con-

Doctrina del siglo XIX.

Queremos decir una palabra sobre la doctrina del matrimonio-contrato en el siglo pasado, porque tiene su importancia el que aun entonces, cuando se dejaron sentir especialmente voces en sentido contrario, la doctrina de los grandes autores siguió siendo unánime. Citemos siquiera algunos, así teólogos como canonistas.

Dice, p. ej., PERRONE:

«Porro materia proxima sacramenti matrimonij est contractus dum fit, cuius materia remota sunt corpora; materia proxima, traditio, forma, acceptatio; igitur prior actus quo contractus fieri incipit, est materia proxima; forma, secundus actus quo contractus completur. In omni enim contractu adest seu intervenit traditio vel concessio et acceptatio iuris»⁹⁷.

J. B. SASSE:

«Matrimonium mutua coniugum obligatione continetur, quae non naturaliter existit, nec a Deo vel humana aliqua auctoritate efficitur, sed libere suscipitur; suscipitur autem haec obligatio libera contractu quo uterque coniux eam vult et acceptat... Hinc sequitur matrimonium esse vere et proprie contractum»⁹⁸.

PALMIERI, después de enumerar los elementos que se distinguen en el matrimonio:

«Sane in matrimonio primo est contractus quidam...; secundo, est potestas mutua in corpus alterius, quae consequitur contractum, sive est mutua obligatio unius ad alterum respectu carnalis copulae, quae obligatio ex contractu immediate oritur et potestati mutuae respondet»⁹⁹.

sultarse entre otros. PIHRING, *Ius Canonicum*, IV, tit. 1, sect. 1, n. 82: Dillingae, 1727, p. 19, n. 108; p. 25, tit. 5, n. 10; p. 65 et passim; COVARRUBIAS, *De Sponsalibus et matrimonio: In IV Decretalium Epitome*, part. 2, c. 3, n. 2: *Op. Omn. I* Genevae 1762, p. 168; passim; PICHLER, *Ius Canonicum*, IV tit. 1, n. 73; Venetiis, 1750, p. 470 et passim; FAGNANUS, *Commentaria in IV lib. Decretalium*, tit. *De conditionibus appositis* (V) c. 5, n. 3: Venetiis, 1708, p. 40 et passim; GONZÁLEZ TÉLLEZ, *Commentaria Perpetua*, IV tit. 1, c. 23, n. 6: t. IV Lugduni, 1715, p. 51 et passim; LEURENIO, *Forum Ecclesiasticum*, IV, tit. 1, q. 77, n. 2, Venetiis, 1729, p. 35 et passim; REIFFENSTUELL, *Ius Canonicum Universum*, IV, tit. 5, § 1, n. 18: Maceratae, IV-VI, 1760, p. 65 et passim; SCHMALZGRUBBER, *Ius Canonicum Universum*, IV, t. 1, n. 223, Ingolstadii, 1726, p. 88 et passim.

⁹⁷ *De Matrimonio Christiano*, l. 1, c. 6, a. 1: t. I, Leodii, 1861, p. 177.

⁹⁸ *Institutiones theologicae de Sacramentis Ecclesiae*, vol. II, Friburgi Brisgoviae, 1898, p. 352, IV.

⁹⁹ *Tractatus de Matrimonio Christiano*, Prati, 1897, p. 3.

añade:

«Porro contractus et consensus interior qui per eum manifestatur sunt quidem essentiales ut matrimonium sit, dicique possunt ipsum matrimonium in fieri»¹⁰⁰.

ROSSET:

«Si explicitiorem velis definitionem per causam, matrimonium dicitur: contractus quo vir et mulier nullo iure impediti se ad individuum vitae societatem et mutuam corporum traditionem in ordine ad actus de se aptos ad generationem proles obligant».¹⁰¹

De los canonistas basten asimismo algunos nombres más conocidos; p. ej., WERNZ.

«Matrimonium legitimum in fieri est verus atque proprie dictus contractus bilateralis inter marem et foeminam celebratus»¹⁰².

LAURENTIUS:

«Matrimonium in fieri est contractus quo mas et femina sibi mutuo ius corporum in ordine ad generationem tradunt»¹⁰³.

DE ANGELIS:

«Matrimonium spectari potest ut contractus et ut sacramentum. Si spectetur ut contractus definitur: maris et feminae legitimarum personarum coniunctio individuum vitae consuetudinem retinens. Ubi vero consideretur ut sacramentum, definitur: contractus baptizatorum legitimus et indissolubilis...»¹⁰⁴.